PROJETO DE LEI Nº 3799/2024

EMENTA:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO A CONSTITUIR UM BATALHÃO DA
POLÍCIA MILITAR DA CIDADE DE ARARUAMA.

Autor(es): Deputado RENAN JORDY

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a constituir um batalhão da Polícia Militar na cidade de
Araruama.

Art. 2º - As despesas provenientes da aplicação desta Lei ocorrerão a conta do orçamento do
Estado do Rio de Janeiro, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício Lúcio Costa, em 12 de junho de 2024.

RENAN JORDY
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Com uma população já estimada em quase 150.000 pessoas, de acordo com o último censo do
IBGE (2022), Araruama, com número insuficiente de policiais, tem sentido os impactos da
criminalidade na região. Diante disso, o Batalhão de Policia Militar poderá oferecer aos cidadãos
locais mais segurança e cidadania.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20240303799 Autor RENAN JORDY
Protocolo 17178 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:

31/07/2024, 19:01 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument 1/2

Entrada 25/06/2024 Despacho 25/06/2024
Publicação 26/06/2024 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Segurança Pública e Assuntos de Polícia
03.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3799/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20240303799

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO A CONSTITUIR
UM BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DA CIDADE DE ARARUAMA.
=> 20240303799 => {Constituição e Justiça Segurança Pública e Assuntos de
Polícia Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional Orçamento Finanças
Fiscalização Financeira e Controle }

26/06/2024 Renan Jordy

 Distribuição => 20240303799 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20240303799 => Parecer:

31/07/2024, 19:01 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/32c0fcc17187dee703258b3a006ae1e7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/5464df90576e642e03258b4800705543?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/5464df90576e642e03258b4800705543?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator